
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021 .

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• PORTARIA Nº 008/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0129/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.

• DECRETO Nº 0060/2021, DE 18 AGOSTO DE 2021.

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 255/2021.

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2021/SRP.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BA6BA737A7B5E2C1278DF3255EDD446



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021 – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – CNPJ 13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 267/2021. Objeto: Contratação de 

empresa especializada para promover a capacitação básica na área de 

tecnologia da informação e comunicação (TICs) para os professores da rede 

municipal de ensino, visando à qualidade da educação e do ensino remoto do 

município de Presidente Tancredo Neves – Bahia. Solicitação de Declaração 

de dispensa em 10/08/2021. Ratificação em 10/08/2021. PREFEITO 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. Valor Global de R$ 

16.994,00 (Dezesseis Mil e Novecentos e Noventa e Quatro Reais) CNPJ da 

contratada: 06.278.026/0001-82. RAZÃO SOCIAL: INSTITUTO DIREITO E 

CIDADANIA DO BAIXO SUL DA BAHIA. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B1AB44B5A80BFA06A12D8B2B71C400E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o 

parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO 

em favor da empresa INSTITUTO DIREITO E CIDADANIA DO BAIXO SUL DA 

BAHIA inscrita no CNPJ nº 06.278.026/0001-82, cujo objeto é a Contratação 

de empresa especializada para promover a capacitação básica na área de 

tecnologia da informação e comunicação (TICs) para os professores da rede 

municipal de ensino, visando à qualidade da educação e do ensino remoto do 

município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, para que produzam os seus 

jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 10 de Agosto de 2021. 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6FF60FF122627FC43B889317DDA6A38

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Portaria

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão.CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: 29.979.766/0001-41  

PORTARIA Nº 008/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 
 

Dispõe sobre substituição de membro (a) da 
Comissão Municipal para elaboração, 
acompanhamento do Plano de Ação, 
destinação e aplicação dos recursos 
oriundos do precatório do FUNDEF neste 
município. 

 
 
O Secretário Municipal de Educação de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e:  
  

 Considerando que o Município de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia obteve 
sentença favorável nos autos da ação de rito ordinário, a conferir-lhe direito a diferenças a 
título de complementação do FUNDEF, como parcela incontroversa; 

 Considerando posicionamento do TCM-Bahia por meio da Resolução nº 1346/2016 
alterada pela Resolução nº 1360/2017 referente à destinação e a necessidade de Plano de 
Aplicação dos recursos que poderão ser aplicados em diferentes exercícios; 

 Considerando que o Tribunal de Contas da União (TCU), ao proferir o Acordão no 
1824/2017–TCU–Plenário e o Acordão no 1962/2017–TCU–Plenário nos autos do 
Processo no TC 005.506/2017-4, definiu que os recursos recebidos por Municípios por 
meio de precatórios judiciais a título de diferenças retroativas de complementação do 
FUNDEF/FUNDEB devem ser aplicados exclusivamente em finalidades educacionais, nos 
termos do art. 21 da Lei 11.494/07 e art. 60 do ADCT;  

 Considerando que o Supremo Tribunal Federal (STF) sufragou esse entendimento ao julgar 
as ACOs no 648/BA, 660/AM, 669/SE e 700/RN;  

 Considerando que o Município de Presidente Tancredo Neves – Estado Federado da Bahia, 
através da Secretaria Municipal de Educação encaminhou ofício a Secretaria Municipal de 
Educação, APLB – Sindicato – Núcleo de Presidente Tancredo Neves – Bahia, Conselho 
Municipal do FUNDEB, Poder Legislativo Municipal, SINDPTN – Sindicato dos 
Servidores Públicos do Município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, Conselho 
Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Administração, solicitando a indicação 
de membros representativos para comporem a comissão especial para acompanhamento e 
aplicação do referido recurso (plano de ação); 
 
RESOLVE: 
  

Art. 1º - Constituir e substituir membro (a) da Comissão Especial para elaboração, 
acompanhamento do Plano de Ação, destinação e aplicação do crédito decorrente de Precatório 
Judicial do Fundef, oriundo de condenação sofrida pela União para pagar ao Município de 
Presidente Tancredo Neves – Estado Federado da Bahia. 
 
 I – Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 Antonio Osvaldo Santos de Almeida. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 64889CEEFCD20CCA991979E5404667D6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão.CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: 29.979.766/0001-41  

 
 II- Representante da APLB – Sindicato – Núcleo de Presidente Tancredo Neves - Bahia: 

 Edilene de Jesus dos Santos. 
 
III- Representante do Conselho Municipal do FUNDEB (Presidente) 

 Anderson Menezes de Souza. 
 
IV- Representante do Poder Legislativo (Presidente) 

 Almir Rodrigues dos Santos. 
 
V- Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Presidente 
Tancredo Neves – Bahia – SINDPTN: 

 Ademar Santos Barreto. 
 

 VI- Representante do Conselho Municipal de Educação (Presidente) 
 Celidalva Silva dos Santos. 

 
 VII- Representante da Secretaria Municipal de Administração: 

 Maria Rita Mendes Pereira. (Substituída); 

 Renata Rosa da Silva. (Substituta). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Presidente Tancredo Neves – Estado da 
Bahia - Bahia, 18 de Agosto de 2021. 

 
 
 

ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 64889CEEFCD20CCA991979E5404667D6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0129/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 
 
                                                   Concedem Licenças Prêmios aos servidores 

(as) municipais lotados (as) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação do município com o ca-
lendário de gozo. 

                                                                  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos - 
II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam concedidas Licenças Prêmios nos termos da Lei nº. 17/90, aos servidores (as) 
municipais lotados (as) na Secretaria Municipal de Educação, deste município a seguirem descritos. 

 
 

Nº SERVIDOR (A) INÍCIO DA 
LICENÇA 

TÉRMINO DA 
LICENÇA 

SECRETARIA 

01 Gilvanda de Jesus Ferreira 19/08/2021 19/02/2022 Sec. Educação 
02 Jodilma Santana Cardoso 19/08/2021 19/02/2022 Sec. Educação 
03 José Raimundo Souza Santos 19/08/2021 19/02/2022 Sec. Educação 
04 Maria Elza Pereira Gonçalves 19/08/2021 19/02/2022 Sec. Educação 
05 Rosemeire Barros de Lima 19/08/2021 19/02/2022 Sec. Educação 
06 Rosivaldo Santos de Jesus 19/08/2021 19/02/2022 Sec. Educação 
07 Solange Gonçalves dos Santos 19/08/2021 19/02/2022 Sec. Educação 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
 
Registre-se,  

         publique-se 
cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 de Agosto de 
2021. 
 
 
 
 ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
 Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2952D461A99D840B1CF168BD46A05DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Decreto

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão.     Telefax: (73) 3540-1025 
                    CNPJ – 13.071.253/0001 – 06           CEP:  45416-000 

 
 
 

1 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
DECRETO Nº 0060/2021, DE 18 AGOSTO DE 2021. 
 
 

Nomeia representantes governamentais e não 
governamentais para compor o Conselho 
Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – 
CMDDM, Triênio 2021 - 2024, deste município.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 
incisos – II, V, XII da Lei Municipal n. 340/2018 17 de abril de 2018, e.  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) - conhecer, a necessidade de deliberar sobre as questões relativas ao Conselho 
Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – CMDDM deste município; 
 
b) - definir as proposições necessárias para melhoria e o bom andamento do Conselho. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1 – Ficam renomeados nos termos da Lei Municipal n. 340/2018 17 de abril de 2018, 
os representantes governamentais e não governamentais para compor o Conselho 
Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – CMDDM, deste Município, na forma abaixo 
indicada: 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
   
1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
1.1  Milena dos Santos Lima 
1.2  Tânia de Jesus Santos 

Titular 
Suplente 

 
2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.1  Edna Cardoso dos Santos 
2.2  Josilda dos Santos Braga 

Titular 
Suplente 

 
3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.1 Denise Silva de Souza 
3.2 Ana Vitória Dias Tittoni 

Titular 
Suplente 

 
4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
4.1  Luzitânia de Jesus Silva 
4.2  Ritaline dos Santos Silva 

Titular 
Suplente 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 687BE462BFCAA6273C150464ABDA7287

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão.     Telefax: (73) 3540-1025 
                    CNPJ – 13.071.253/0001 – 06           CEP:  45416-000 

 
 
 

2 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 
5 – FEDERAÇÃO DE ÓRGÃO PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCACIONAL – 
FASE 
5.1  Rosélia Batista de Melo  
2.2  Veronice Santos de Souza 

Titular 
Suplente 

 
6 – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICUTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DO RIACHÃO 
DO MEIO – AAFARME 
6.1 Maria Francisca Machado Pereira 
6.2 Danile de Jesus 

Titular 
Suplente 

 
7 – SINDICATO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR – SINTRAF 
7.1  Edilene Sampaio Machado 
7.2  Isabel da Cruz Santos 

Titular 
Suplente 

 
8 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES LIBERINAS - AML 
8.1  Mirles dos Santos dos Santos 
8.2  Anacleta Silva Rodrigues 

Titular 
Suplente 

 
9 – INSITUTO DIREITO E CIDADANIA – IDC 
8.1  Naiane Oliveira de Souza 
8.2  Aleelba Jesus de Melo 

Titular 
Suplente 

 
10 – ASSOCIAÇÃO DE DOCEIRAS E ARTESÃOS DE MOENDA 
8.1  Maria Rafaela dos Santos da Glória 
8.2  Eliane Oliveira Santana 

Titular 
Suplente 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 DE 
AGOSTO DE 2021. 
 
 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 687BE462BFCAA6273C150464ABDA7287

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Pregão Eletrônico

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0565742DF6B3C78A74079EFC759369E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Contrato

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 255/2021 
 
CONTRATO Nº 255/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 267/2021; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: INSTITUTO DIREITO E 

CIDADANIA DO BAIXO SUL DA BAHIA CNPJ: 06.278.026/0001-82 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PROMOVER A 

CAPACITAÇÃO BÁSICA NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO (TICS) PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO, VISANDO À QUALIDADE DA EDUCAÇÃO E DO ENSINO 

REMOTO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, 

VALOR: R$ 16.994,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E 

QUATRO REAIS) VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31/12/2021. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EC5855BE3212A17D695319617A242FE7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001002 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de agosto de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 253/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2021/SRP 
OBJETO: Constitui-se objeto desta licitação é o registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais, com 
fins de manutenção corretiva e preventiva da iluminação pública, bem como para 
novas instalações no município de Tancredo Neves, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência - Anexo I. 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste 
Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em 
epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2021/SRP, não 
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do 
processo, HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu 
objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos seguintes 
valores: 
 

Lote  1º 
COLOCADO 

VALOR 
REGISTRADO 

1 IASMIN VILANOVA RODRIGUES EIRELI R$ 382.000,00 
2 IASMIN VILANOVA RODRIGUES EIRELI  R$ 635.000,00 
3 IASMIN VILANOVA RODRIGUES EIRELI R$ 309.800,00 

 

Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
corridos contados da convocação, assinar a Ata Registro de Preço, consequente 
sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no 
art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 18 de agosto de 2021. 
 

 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BA6BA737A7B5E2C1278DF3255EDD446


		2021-08-18T16:53:26-0300




